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کشمکش عربستان - ایران و پایان آن *حسین موسویان و مهردادکشمکش عربستان - ایران و پایان آن *حسین موسویان و مهرداد
صابريصابري

با عربستان  وزیرخارجه  جبیر  عادل  تایمز،  نیویورك  در  ایران  خارجه  وزیر  مقاله  انتشار  دنبال  به   - ایرنا   - باتهران  عربستان  وزیرخارجه  جبیر  عادل  تایمز،  نیویورك  در  ایران  خارجه  وزیر  مقاله  انتشار  دنبال  به   - ایرنا   - تهران 
انتشار پاسخی در این روزنامه، اتهامات گستاخانه اي متوجه ایران کرد و به دنبال آن با هزینه دلارهاي سعودي،انتشار پاسخی در این روزنامه، اتهامات گستاخانه اي متوجه ایران کرد و به دنبال آن با هزینه دلارهاي سعودي،

مقالات متعددي در رسانه هاي آمریکا علیه ایران منتشر شد.مقالات متعددي در رسانه هاي آمریکا علیه ایران منتشر شد.

کد خبر: 81970214 | تاریخ خبر: 30/11/1394 - 12:10

حسین موسویان معاون پیشین سیاست خارجی دبیرخانه شورایعالی امنیت ملی در مقاله مفصل و مستدل طولانی که توسط دانشگاه
هاروارد منتشر شد، پاسخ اتهامات وزیر خارجه عربستان را داد.

در این مقاله که با همکاري مهرداد صابري دانشجوي دکتراي دانشگاه جان هاپکینز آمریکا تهیه شده ، در پاسخ به ادعاي عادل جبیر
در مورد سیاستهاي توسعه طلبانه و تروریستی ایران، آمده است: 

پادشاهی عربستان سعودي از بدو تولد همواره نقشی مخرب ، بی ثبات کننده، و در مواردي متعدد خارج از عرف، نظام و قوانین بین
المللی داشته است ضمن اینکه اتهامات عربستان علیه ایران ، هیج یک از شواهد و مدارك تاریخی پیروي نمی کند. 

این مقاله شش نمونه از سیاستهاي خصمانه، تجاوزطلبانه و تروریستی عربستان در منطقه به این شرح ذکر کرده است: 
1- تجاوز عربستان به یمن که از سال گذشته آغاز شده است، اساسا با آنچه حمایت از عبد ربه منصور هادي، رئیس جمهور پیشین و
جلوگیري از نقش حوثی ها در کشور تناسبی ندارد، چراکه از لحاظ قانونی دوره ریاست جمهوري هادي در تاریخ 21 ژانویه 2014 به
پایان رسیده بود و بعد از آن هم انتخاباتی براي بازگشت مجدد او به قدرت برگزار نشد. ثانیا، جنبش انصاراالله و حوثی هاي زیدي

بخش بزرگی از مردم یمن (حدودا 40 درصد ) را تشکیل می دهند و براي سالیان دراز تا اوایل دهه 60 میلادي در یمن حکمرانی می
کردند. بنابراین نسبت دادن این گروه به عنوان ابزار ایران براي جنگ نیابتی در یمن به طور کلی فاقدمشروعیت است. عربستان از

چندین دهه قبل از استقرار جمهوري اسلامی، همواره در یمن با اشکال مختلف از جمله تجاوز نظامی آشکار، حمایت مالی از فرقه ها و
گروه هاي تندرو یک عنصر بی ثبات کننده یمن بوده است.

2- هم زمان با انقلاب اسلامی در سال 1979 و شروع جنگ تحمیلی اندکی بعد از آن، کشورهاي حوزه همکاري خلیج فارس (بلاخص
عربستان سعودي) با حمایت گسترده مالی و سیاسی از صدام حسین، در جنگی که بالغ بر پانصد میلیارد دلار خسارت براي ایران به

بار آورد دخالت مستقیم داشتند. کشتار بیش از 275 نفر از حجاج ایرانی در مراسم حج سال 1987 که منجر به قطع روابط دیپلماتیک
بین دو کشور گردید را هم باید جزء موارد عدم رعایت حسن همجواري در سیاست هاي عربستان در سال هاي اولیه بعد از روي کار

آمدن نظام جمهوري اسلامی در ایران دانست. 
3- فشار عربستان به ایالت متحده 'براي تشدید فشارهاي اقتصادي و به راه انداختن جنگ نظامی با ایران'. 

4- فرستادن نیروي نظامی به بحرین براي سرکوب معترضان به شرایط خفقان سیاسی در آن کشور. 5- حمایت از دخالت نظامی
غرب در لیبی براي سرنگون کردن رژیم معمر قذافی که موجب هرج و مرج در آن کشور گردیده است و 

6- حمایت از کودتاي نظامی در مصر. 
درادامه این مقاله آمده است: 

علاوه بر موارد ذکر شده آنچه عربستان درحمایت از افکار، ایدئولوژي گروه هاي تندرو و تروریستی در حال حاضر انجام می دهد، نه
تنها یک تهدید مستقیم براي امنیت منطقه بوده که به عنوان یک عنصر بی ثبات کننده براي امنیت بین المللی می باشد. 

حمایت عربستان ، چه به صورت مالی و لجستیکی و چه به صورت ایدئولوژیکی ، در ایجاد گروه هاي تروریستی نظیر طالبان و القاعده
بر کسی پوشیده نیست. اما حمایت عربستان ازپدیده داعش در عراق و سوریه و هچنین زمینه سازي براي فعالیت این گروه در یمن،

لیبی، کشورهاي شمال آفریقا و نفوذ بالقوه آن به اروپا ، موجب بهانه دخالت قدرت هاي جهانی در امور خاورمیانه شده است که
احتمال شعله ور کردن یک درگیري بزرگتر منطقه اي و فرا منطقه اي را میسر می سازد.
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رسوایی سیاست هاي ریاض بحدي است که موجب واکنش انتقادي ایالت متحده مهمترین حامی بین المللی این کشور شده است.
سال گذشته در یک سخنرانی در دانشگاه هاروارد ، جو بایدن، معاون ریاست جمهوري آمریکا به نقش مخرب شرکاي منطقه اي خود
نظیر عربستان و امارات متحده عربی اشاره کرد و افزود که ' بزرگترین مشکل ما در بحران سوریه نه دولت بشار اسد که متحدانمان
نظیر عربستان، امارات و ترکیه هستند که صدها میلیون دلار را در حمایت از گروه هاي به اصطلاح مخالف میانه رو ولی در واقعیت

تروریستی داعش و جبهه نصرة استفاده کردند.' همچنین هیلاري کلینتون در زمان وزارت خارجه اش، در یک یادداشت محرمانه که
اخیرا افشاء شد، تصریح کرده که عربستان منبع اول تغذیه تروریسم در جهان است.

موسویان با تشریح نقش سازنده ایران درثبات منطقه می نویسد: کنش هاي منطقه اي ایران چه در افغانستان، چه در عراق و سوریه
به عنوان یکی از عوامل اصلی عدم فروپاشی این کشورها شده است. ایران نقش بسیار تأثیرگذاري را در ثبات سیاسی افغانستان
بعد از حمله سال 2001 ائتلاف بین المللی به رهبري آمریکا داشت. روي کار آمدن دولت حامد کرزاي (در صورتی که متحدین ایران
نظیر ائتلاف شمال و گروه هاي تاجیک ، ازبک و هزاره از قدرت بالایی برخوردار بودند) تا حد بالایی به دلیل موافقت و همکاري گروه

هاي متحد ایران بود.
در عراق و سوریه هم حضور ایران و سیاست هاي آن از دلایل تعیین کننده عدم فروپاشی نظام هاي سیاسی و حاکمیت ملی این دو
کشور بوده است. به طور مثال سیاست کشورهاي جهان غرب و آمریکا که بر مبناي حذف بشار اسد بود، اکنون به صورت چشمگیري

به دیدگاه ایران نظیر آتش بس، تشکیل دولت وحدت ملی متشکل از حاکمیت فعلی و گروه هاي مخالف، فراهم کردن زمینه دوره
انتقالی و در نهایت برگزاري انتخابات سراسري تحت نظارت بین المللی نزدیک شده است. جان کري، وزیر امور خارجه آمریکا ، نیز

در نشست گروه هاي مخالف در عربستان که در ژانویه سال جاري صورت گرفت 'نزدیک شدن الویت هاي گروه هاي مخالف و
شورشی به نقشه راه صلح مورد حمایت ایران و روسیه را شرط شرکت این گروه ها در گفتگوهاي صلح عنوان کرد.'

آقاي ظریف وزیر خارجه ایران تصریح کرد که ایران دنبال تقابل با عربستان نیست. اما عربستان چنین سیاستی را در مورد ایران
دنبال نمی کند. با وجود حمایت سعودي از تجاوز صدام با ایران و کشتن و زخمی کردن حدود 400 تن از حجاج ایرانی، تهران بدنبال
ایجاد همکاري منطقه اي براي صلح بود. همچنین در سال 1998، جمهوري اسلامی بسته امنیتی با عربستان را توسط رئیس جمهور

فعلی ایران ، حسن روحانی، به امضا رساند. عربستان از عمل به تعهدات خود در سالهاي بعد تخطی کرد زیرا اکنون اسناد ویکی
لیکس فاش ساخته که عربستان به آمریکا براي حمله به ایران فشار آورد.

در شرایط فعلی که تنش بالا در روابط ایران و عربستان به دلیل کشته شدن 460 تن از حجاج ایرانی در حادثه حج امسال و عدم
یک عذر خواهی ساده از سوي ریاض، شرایط بدتر شده است و باید به این تقابل خاتمه داده شود.

این مقاله در پایان درمورد راه برون رفت تقابل ایران و عربستان می گوید: در نهایت 'بازي سرزنش متقابل' نمی تواند بازي آخر بین
دوکشور باشد.مقامات ایران در عالیترین سطوح آماده حل اختلافات باعربستان از طریق دیپلماسی هستند. رهبري عربستان هم باید

سیاست حاصل جمع صفر را کنارگذاشته و براي حل مشکلات وارد گفتگوي مستقیم باایران شود.
قدم اول میتواند احیاء توافقنامه امنیتی ایران و عربستان است که در سال 1998 توسط دکترروحانی دبیر وقت شورایعالی امنیت ملی

و رییس جمهور فعلی ایران به امضاء رسیده است.
قدم دوم گفت و گو و همکاري دو کشور براي ایجاد یک سیستم همکاري منطقه اي جامع بین ایران، عراق و کشورهاي حوزه همکاري

خلیج فارس (GCC) در مورد همکاریهاي سیاسی، امنیتی اقتصادي وفرهنگی ازجمله مبارزه با تروریسم و عاریسازي منطقه از
سلاحهاي کشتار جمعی، می باشد. 

الگوي مذاکرات هسته اي که به یک توافق برد-برد منجر شد، الگوي مناسب است. برجام بدون باور به تفکر برد-برد قطعاً دست
یافتنی نبود، تفکري که ایران همیشه به آن پایبند بوده است.

متن کامل مقاله به شرح ذیل است:
کشمکش عربستان -ایران و پایان آن

حسین موسویان و مهردار صابري
چندي پیش وزیر امور خارجه عربستان، عادل الجبیر، در یادداشتی در روزنامه نیویورك تایمز بر آنچه ' لزوم پایبندي ایران به قوانین
بین المللی ، پرهیز از سیاست هاي هژمونیک و توسعه طلبی سرزمینی' خواند، تاکید کرد. او در ادامه با متهم کردن ایران به 'فعالیت
هاي تروریستی' برپیشبرد اهداف منطقه اي خود اشاره کرد. طرح این اتهامات در فضاي مملو از خشونت و هرج و مرج در گوشه و

کنار جهان عرب، ضرورت نگاه واقع بینانه به این سیاست و جهت گیري عربستان را نمایان می سازد. 
او گفت: 'ایران باید بین نظام وستفالی(Westphalian System) (اصل حاکمیت دولت ملت و عدم مدالخه در کشورهاي دیگر)
و رفتار انقلابی خود یکی را انتخاب کند.' شبیه این عبارت که در ماه هاي اخیر بارها از سوي مقامات سعودي در رابطه با ایران مطرح
شده است ، یاد آور نظریات وزیر خارجه اسبق آمریکا، هنري کیسینجر، در کتاب نظم جهانی می باشد. در این کتاب، هنري کیسینجر
ضرورت انتخاب ایران بین یک کشور انقلابی -ایدئولوژیک یا یک کشور عادي را مطرح می کند. البته آنچه وزیر امور خارجه عربستان
سهواً یا عمداً از کتاب کیسینجر در رابطه با ایران از قلم انداخته است، باور نویسنده کتاب به این است ' که در میان کشورهاي منطقه

، ایران طولانی ترین تاریخ و منطقی ترین درك را از کشور داري را داراست' و بعد این جمله را ذکر می کند که ' براي کشورها ،
تاریخ نقشی را بازي می کند که شخصیت و کاراکتر براي انسان ها'.

آنچه که تاریخ درباره ویژگی هاي عربستان به عنوان یک کشور می گوید آن است که از بدو موجودیت به عنوان کشور پادشاهی
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عربستان سعودي همواره نقشی مخرب ، بی ثبات کننده، و در مواردي متعدد خارج از عرف، نظام و قوانین بین المللی داشته است و
اتهاماتی که عربستان درباره ایران مطرح می کند ، اساسا از هیج یک از شواهد و مدارك تاریخی پیروي نمی کند.

به عنوان مثال ، تجاوز عربستان به یمن که از سال گذشته آغاز شده است، اساسا با آنچه حمایت از عبد ربه منصور هادي، رئیس
جمهور پیشین و جلوگیري از نقش حوثی ها در کشور تناسبی ندارد، چراکه از لحاظ قانونی دوره ریاست جمهوري هادي در تاریخ 21

ژانویه 2014 به پایان رسیده بود و بعد از آن هم انتخاباتی براي بازگشت مجدد او به قدرت برگزار نشد. ثانیا، جنبش انصاراالله و
حوثی هاي زیدي بخش بزرگی از مردم یمن (حدوداً 40 درصد ) را تشکیل می دهند و براي سالیان دراز تا اوایل دهه 60 میلادي در
یمن حکمرانی می کردند. بنابراین نسبت دادن این گروه به عنوان ابزار ایران براي جنگ نیابتی در یمن به طور کلی فاقدمشروعیت

است. عربستان از چندین دهه قبل از استقرار جمهوري اسلامی، همواره در یمن با اشکال مختلف از جمله تجاوز نظامی آشکار، حمایت
مالی از فرقه ها و گروه هاي تندرو ، یک عنصر بی ثبات کننده یمن بوده است .

هم زمان با انقلاب اسلامی در سال 1979 و شروع جنگ تحمیلی اندکی بعد از ان، کشورهاي حوزه همکاري خلیج فارس (بلاخص
عربستان سعودي) با حمایت گسترده مالی و سیاسی از صدام حسین، در جنگی که بالغ بر پانصد میلیارد دلار خسارت براي ایران به
بار آورددخالت مستقیم داشتند. کشتار بیش از 275 نفر از حجاج ایرانی در مراسم حج سال 1987 که منجر به قطع روابط دیپلماتیک

بین دو کشور شد را هم باید جزء موارد عدم رعایت حسن همجواري در سیاست هاي
عربستان در سال هاي اولیه بعد از روي کار آمدن نظام جمهوري اسلامی در ایران دانست. در سال هاي اخیر هم مواردي هم چون

فشار عربستان به ایالت متحده ' براي تشدید فشارهاي اقتصادي و به راه انداختن جنگ نظامی با ایران '، فرستادن نیروي نظامی به
بحرین براي سرکوب معترضان به شرایط خفقان سیاسی در آن کشور، حمایت از دخالت غرب در لیبی براي سرنگون کردن رژیم

معمر قذافی که موجب هرج و مرج در آن کشور گردیده است و همچنین حمایت از کودتاي نظامی در مصر، از جمله مواردي هستند که
باید به سیاهنامه فعالیت هاي بی ثبات کننده و خارج از عرف و قوانین بین المللی عربستان اضافه نمود. علاوه بر موارد ذکر شده ،

آنچه عربستان درحمایت از افکار، ایدئولوژي گروه هاي تندرو و تروریستی در حال حاضر انجام می دهد، نه تنها یک تهدید مستقیم
براي امنیت منطقه بوده ، که به عنوان یک عنصر بی ثبات کننده براي امنیت بین المللی است. حمایت عربستان چه به صورت مالی و
لجستیکی و چه به صورت ایدئولوژیکی ، در ایجاد گروه هاي تروریستی نظیر طالبان و القاعده بر کسی پوشیده نیست. اما حمایت

عربستان ازپدیده داعش در عراق و سوریه و هچنین زمینه سازي براي فعالیت این گروه در یمن، لیبی، کشورهاي شمال آفریقا و نفوذ
بالقوه آن به اروپا ، موجب بهانه دخالت قدرت هاي جهانی در امور خاورمیانه شده است، که احتمال شعله ور کردن یک درگیري بزرگتر

منطقه اي و فرا منطقه اي را میسر می سازد.
رسوایی سیاست هاي ریاض بحدي است که موجب واکنش انتقادي ایالت متحده مهمترین حامی بین المللی این کشور شده است.

سال گذشته در یک سخنرانی در دانشگاه هاروارد ، جو بایدن، معاون ریاست جمهوري امریکا به نقش مخرب شرکاي منطقه اي خود
نظیر عربستان و امارات متحده عربی اشاره کرد و افزود که ' بزرگترین مشکل ما در بحران سوریه نه دولت بشار اسد که متحدانمان
نظیر عربستان، امارات و ترکیه هستند که صدها میلیون دلار را در حمایت از گروه هاي به اصطلاح مخالف میانه رو ولی در واقعیت

تروریستی داعش و جبهه نصرة استفاده کردند.' همچنین هیلاري کلینتون در زمان وزارت خارجه اش، در یک یادداشت محرمانه که
اخیرا افشاء شد، تصریح کرد ه که عربستان منبع اول تغذیه تروریسم در جهان است.

همانطور که قبلا اشاره شد، کنش هاي منطقه اي ایران چه در افغانستان، چه در عراق و سوریه به عنوان یکی از عوامل اصلی عدم
فروپاشی این کشورها شده است. ایران نقش بسیار تأثیرگذاري را در ثبات سیاسی افغانستان بعد از حمله سال 2001 ائتلاف بین

المللی به رهبري امریکا داشت. روي کار آمدن دولت حامد کرزاي (در صورتی که متحدین ایران نظیر ائتلاف شمال و گروه هاي
تاجیک ، ازبک و هزاره از قدرت بالایی برخوردار بودند) تا حد بالایی به دلیل موافقت و همکاري گروه هاي متحد ایران بود.

در عراق و سوریه هم حضور ایران و سیاست هاي آن از دلایل تعیین کننده عدم فروپاشی نظام هاي سیاسی و حاکمیت ملی این دو
کشور بوده است. به طور مثال سیاست کشورهاي جهان غرب و آمریکا که بر مبناي حذف بشار اسد بود، اکنون به صورت چشمگیري
به دیدگاه ایران نظیر آتش بس، تشکیل دولت وحدت ملی متشکل از حاکمیت فعلی و گروه هاي مخالف، فراهم کردن زمینه ي دوره
انتقالی و در نهایت برگزاري انتخابات سراسري تحت نظارت بین المللی نزدیک شده است. جان کري، وزیر امور خارجه امریکا ، نیز

در نشست گروه هاي مخالف در عربستان که در ژانویه سال جاري صورت گرفت ' نزدیک شدن الویت هاي گروه هاي مخالف و
شورشی به نقشه راه صلح مورد حمایت ایران و روسیه را شرط شرکت این گروه ها در گفتگوهاي صلح عنوان کرد.'

افق پیش رو
آقاي ظریف وزیر خارجه ایران تصریح کرد که ایران دنبال تقابل با عربستان نیست. اما عربستان چنین سیاستی را در مورد ایران

دنبال نمی کند. با وجود حمایت سعودي از تجاوز صدام با ایران و کشتن و زخمی کردن حدود 400 تن از حجاج ایرانی، تهران بدنبال
ایجاد همکاري منطقه اي براي صلح بود. همچنین در سال 1998، جمهوري اسلامی بسته امنیتی با عربستان را توسط رئیس جمهور

فعلی ایران ، حسن روحانی، به امضا رساند. عربستان از عمل به تعهدات خود در سالهاي بعد تخطی کرد زیرا اکنون اسناد ویکی
لیکس فاش ساخته که عربستان به آمریکا براي حمله به ایران فشار آورد.

در شرایط فعلی که تنش بالا در روابط ایران و عربستان به دلیل کشته شدن 460 تن از حجاج ایرانی در حادثه حج امسال و عدم
یک عذر خواهی ساده از سوي ریاض، شرایط بدتر شده است.

در نهایت بازي سرزنش متقابل تمیتواند بازي آخر بین دوکشور باشد.مقامات ایران در عالیترین سطوح آمده حل اختلافات باعربستان
از طریق دیپلماسی هستند. رهبري عربستان هم باید سیاست حاصل جمع صفر را کنارگذاشته و براي حل مشکلات وارد گفتگوي

مستقیم باایران شود.
قدم اول می تواند احیاء توافقنامه امنیتی ایران و عربستان است که در سال 1998 توسد دکترروحانی دبیر وقت شورایعالی امنیت ملی
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و رییس جمهور فعلی ایران به امضاء رسیده است.
قدم دوم گفت و گو و همکاري دوکشور براي ایجاد یک سیستم همکاري منطقه اي جامع در مورد همکاري هاي سیاسی،امنیتی
اقتصادي وفرهنگی ازجمله مبارزه با تروریسم و عاریسازي منطقه از سلاحهاي کشتار جمعی،بین ایران، عراق و کشورهاي حوزه

همکاري خلیج فارس (GCC) است. 
الگوي مذاکرات هسته اي که به یک توافق برد-برد منجر شد، میتواند الگوقرارگیرد. برجام بدون باور به تفکر برد-برد قطعاً دست

یافتنی نبود، تفکر برد-برد مسیري است که ایران همیشه به آن پایبند بوده است.
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